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Punkt 1: KF - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Godkendt.

 

Afbud: Marinus Bastian Meiner  (F)  



Punkt 2: KF - Ansøgning om restmidler fra satspuljen til fritidspasordning i
Lejre Kommune

20/2998

Resumé

Lejre Kommune er visionskommune for indsatsen Bevæg dig for Livet i samarbejde med DGI og DIF. En af de udpegede
målgrupper i Bevæg dig for Livet i Lejre Kommune er børn og unge uden for fællesskaberne. Der skal således gøres en
særlig indsats for at få denne målgruppe til at dyrke idræt – og gerne i en forening.

 

Som en del af indsatsen ift. denne målgruppe har kommunerne mulighed for at tilbyde en såkaldt fritidspasordning, hvor
der fx gives tilskud til hel eller delvis fritagelse for kontingent til forskellige fritidsaktiviteter eller særlige ledsage- og
støtteordninger ifm. det enkelte barns opstart eller fastholdelse i fritidsaktiviteter.

 

Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative
Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance har afsat i alt 22,3 mio. kr. i ifm. aftale om udmøntning af restmidler fra
satspuljen i perioden 2021-2023 til en særlig pulje til indførelse af fritidspasordninger i de kommuner, der endnu ikke har
en sådan. Der er mulighed for at opnå 100 % finansieriing af en fritidspasordning i de år, hvor der er bevilget midler.

 

I denne sag skal tages stilling til, om Lejre Kommune skal udarbejde ansøgning om midler fra puljen til fritidspas for
socialt udsatte børn og unge.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At administrationen udarbejder en ansøgning til puljen vedr. fritidspas.
2. At det lokale foreningsliv inddrages i ansøgningsfasen.
3. At det i ansøgningsfasen afklares, hvordan foreningerne indgår i fritidspasordningen, idet det forudsættes, at

foreningslivet også bidrager aktivt.
4. At udkast til ansøgning forelægges Udvalget for Kultur & Fritid i efteråret 2020

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Indstillingerne tiltrådt.

Afbud: Marinus Bastian Meiner  (F)  

Sagsfremstilling

Baggrund for arbejdet med etablering af fritidspasordninger

En fritidspasordning betyder, at udsatte børn og unge tilbydes mulighed for at deltage i foreningslivet via et fritidspas,
som ofte består af en kombination af vejledning om mulighederne for fritidsaktiviteter, økonomisk støtte til kontingent og
udstyr samt evt. bistand til at komme i gang i den enkelte forening.

 

Socialstyrelsen har siden 2006 iværksat initiativer til udvikling, afprøvning og udbredelse af fritidspasordninger i flere
danske kommuner:



 

Først med projektet ”Forsøg med Fritidspas i perioden 2006-2009. Ti kommuner deltog i dette projekt.

 

I perioden 2011-2015 blev projektet ”Udbredelse af erfaringer med forsøg med Fritidspas” gennemført i samarbejde
mellem Socialstyrelsen og 23 kommuner.

 

På begge disse projekter er der gennemført evaluering, erfaringsopsamling og anbefalinger samt gode råd. Evaluering og
gode råd kan ses på Socialstyrelsens hjemmeside – Baggrundsviden om Fritidspas.

 

Aktuelt har ca. 2/3 dele af alle kommuner etableret en eller anden form for fritidspasordning, og erfaringerne med
inddragelse af udsatte, sårbare og ensomme børn og unge i det etablerede idræts- og fritidsliv er så gode, at det med den
nye puljeordning har været ønsket at udbrede fritidspasordningen til de kommuner, der endnu ikke har etableret en sådan
ordning.

 

I vedlagte bilag er en oversigt over kommuner, der har etableret fritidspasordning, herunder hvilke indsatser, der er
omfattet af fritidspasordningen samt evt. særlige betingelser ift. fx varighed af det enkelte fritidspas, krav om løbende
vurdering af, hvorvidt fritidspasset fortsat skal tilbydes m.v.

 

Pulje til fritidspas til socialt udsatte børn og unge

Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative
Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance har den 20. november 2019 indgået aftale om udmøntning af reserven til
foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023. (Restmidler fra satspuljen).

 

En del af aftalen er afsættelse af 22,3 mio. kr. over 3 år til en pulje til fritidspas til socialt udsatte børn og unge.

 

Formålet med puljen er at styrke udsatte børn og unges sociale kompetencer og muligheder for at deltage i foreningslivet
gennem udbredelsen af fritidspas, bestående af en kombination af fritidsvejledning og økonomisk støtte til børn og unge
til kontingent og udstyr.

 

Puljens ansøgerkreds er de 34 kommuner, der endnu ikke har en kommunal fritidspasordning.

 

Kriterier

Der er i forbindelse med muligheden for støtte til etablering af fritidspasordning udarbejdet en række kriterier for at få del
i puljemidlerne:

Det er et krav, at foreningslivet i kommunen er tænkt med i det lokale projekt.
En eller flere fritidsvejledere skal tilknyttes projektet i kommunen.
Projekterne skal ligge inden for den faglige ramme, som Socialstyrelsen udarbejder på baggrund af eksisterende
viden.
Tilskudsmodtagere skal afrapportere, hvor mange borgere som deltager i projektet.

 

https://www.idan.dk/media/9722323/kom_godt_i_gang_med_en_fritidspasordning_inspiration_til_implementering-5-.pdf


Der afsættes i restmidlerne fra satspuljen følgende beløb til etablering af fritidspasordninger i de kommuner, der endnu
ikke har etableret disse:

13,1 mio. kr. i 2021
3,6 mio. kr. i 2022 
4,9 mio. kr. i 2023 

Midlerne udmøntes samlet i én ansøgningspulje i 2021.

 

Målgruppen børn og unge udenfor fællesskabet

Lejre Kommune er visionskommune i projektet Bevæg dig for Livet. Her er målet – i samarbejde med DGI og DIF - at
mindst 75 pct. af borgerne i Lejre Kommune dyrker idræt i 2024, og at mindst 50 pct. af borgerne i Lejre Kommune
dyrker idræt i en forening.

 

For at nå denne målsætning er der udpeget i alt 6 forskellige målgrupper for indsatsen i Lejre Kommune. Børn og unge
udenfor fællesskabet er en af de 6 udpegede målgrupper. (De øvrige er børnefamilieforældre, seniorer, borgere med
handicap, borgere, der skal fastholde eller genskabe tilknytning til arbejdsmarkedet samt borgere med senhjerneskade
eller psykisk sygdom).

 

En fritidspasordning kan være et relevant redskab til at få børn og unge udenfor fællesskabet i gang med at bevæge sig i
det frivillige idrætsforeningsliv.

 

Administrationen udarbejder desuden forslag, der indeholder bud på en eventuel fortsættelse af fritidspasordningen efter
forsøgsperioden.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at projektet om fritidspasordning kan være et godt redskab til at få flere af de sårbare, udsatte
og ensomme børn og unge til at bevæge sig og være aktive i det lokale foreningsliv.

 

Samtidig forventes en fritidspasordning også at kræve en særlig indsats af de enkelte foreninger, og dermed geare
foreningslivet til i højere grad at kunne tiltrække, inddrage og fastholde børn og unge udenfor fællesskabet.

 

Særlige opmærksomhedspunkter i det videre arbejde med udformningen af ansøgning

Hvis der opnås puljemidler til en forsøgsordning med fritidspas i Lejre Kommune, vil der blive arbejdet med en status for
forsøgsordningen, før der tages stilling til, om Lejre Kommune ønsker at fortsætte en sådan ordning udover perioden for
forsøgsordningen.

 

Det skal endvidere undersøges, hvordan en smidig og enkel ordning ift. fritidsvejledere kan udformes, herunder om det
primært skal være en kommunal opgave, eller om der skal arbejdes på, at opgaven varetages af civilsamfundet og det
frivillige foreningsliv.

Handicappolitik

I det omfang nogle af de sårbare og udsatte børn og unge har et psykisk eller fysisk handicap, vil en fritidspasordning
betyde et løft ift. mulighederne for at få denne målgruppe til at bevæge sig og være en del af fællesskabet og
foreningslivet i Lejre Kommune.



Økonomi og finansiering

Der vil kunne ansøges om fuld finansiering af et pilotprojekt om fritidspasordninger i Lejre Kommune.

 

Som udgangspunkt forventes det, at ordningen i en driftsfase kan gennemføres indenfor en budgetramme på ca. 50.000 kr.
årligt, der vil skulle finansieres via konto 2.10.15 (Folkeoplysningsudvalget). Dette er dog under forudsætning af, at de
lokale foreninger også kan bidrage aktivt til ordningen, fx ved at stille et antal fripladser til rådighed for sårbare og udsatte
unge, der ønsker at benytte fritidspasordningen. Dette skal afklares i den kommende dialog med foreningerne.

Bilag

Bilag - Opgørelse over fritidspasordninger i kommunerne - september-november 2019 - Oversigt over fritidspasordninger
i kommunerne - september-november 2019.pdf



Punkt 3: KF - Frigivelse af midler fra Nationalparkpuljen, juni 2020

19/10688

Resumé

I forbindelse med vedtagelse af Budget 2017 og overslagsår blev der afsat 500.000 kr. årligt i en pulje til indsatser i
samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land. Der er et udisponeret beløb på 420.000 kr. i puljen for 2020. 

 

Nationalpark Skjoldungernes Land og Roskilde Museum (ROMU) arbejder på udviklingsprojektet: ’KONGERIGET
DANMARKS BEGYNDELSE’ i samarbejde med Lejre Kommune og Naturstyrelsen. Projektet sætter fokus på
fortællingerne og det kulturhistoriske landskab omkring Gl. Lejre. Projektet har, hvis det opnår fondsstøtte, et samlet
budget på minimum 10 mio. kr.

 

For at realisere projektet ved hjælp af fondsansøgninger, er der behov for en kommunal medfinansiering. Lejre Kommune
har i 2019 bidraget med 200.000 kr. til del 1 af projektet. I denne sag skal der tages stilling til, om der kan meddeles
anlægsbevilling på 325.000 kr. til del 2 af projektet. Projektet har desuden medfinansiering i form af timer og økonomi fra
ROMU og Nationalpark Skjoldungernes Land.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1.     At der meddeles anlægsbevilling på 325.000 kr. til medfinansiering af del 2 af projektet ”’KONGERIGET
DANMARKS BEGYNDELSE’.

2.     At anlægsbevilling finansieres af det i budget 2020 afsatte rådighedsbeløb på i alt 500.000 kr., hvoraf der resterer et
udisponeret beløb på 420.000 kr.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Indstillingerne anbefales.

 

Afbud: Marinus Bastian Meiner  (F)  

 

Sagsfremstilling

Formålet med ”’KONGERIGET DANMARKS BEGYNDELSE” er at skabe en helhedsoplevelse i det kulturhistoriske
landskab i Gl. Lejre i samspil og samarbejde med de omkringliggende landskaber, institutioner og aktører. Projektet
involverer ansøgninger til flere fonde og et samlet budget på minimum 10 mio. kr.

 

Indsatsen koordineres af Nationalparken Skjoldungernes Land, og der er nedsat en arbejdsgruppe, hvor Lejre Kommune,
Naturstyrelsen og ROMU er repræsenteret. Gruppen sikrer orientering af de naturlige samarbejdspartnere i området,
Sagnlandet Lejre og Ledreborg slot.

 



Fortællingen om Lejres historiske betydning er forankret både i landskabet og i dansk og international litteratur og sagn.
Lejre Museum ligger i det historiske område i Gl. Lejre omgivet af nogle af Danmarks bedst bevarede oldtidsfund fra
vikingetiden. På museet kan besøgende i dag få viden om ’Sagnkongernes Lejre’ og opleve arkæologiske fund. Men selve
området omkring Gl. Lejre rummer – efter initiativtagernes mening - et langt større potentiale for sanselig og unik
formidling af Danmarks historie.

 

Med udviklingsprojektet ’KONGERIGET DANMARKS BEGYNDELSE’ er det Nationalparkens og ROMUs vision at
give besøgende en helhedsoplevelse af Gl. Lejre som magtcentrum i vikingetiden. Missionen er at styrke den mytiske
fortælling om Danmarks begyndelse som kongerige gennem sanselige, stedsspecifikke og lærerige oplevelser til gæster i
alle aldre. Projektets ambition er, at historien om Gl. Lejre som Danmarks vugge igen skal have en plads i
historieformidlingen og vil gøre en forskel i de fortællinger, som bliver bevaret til fremtiden.

 

Projektet har følgende formål:

Ekspandere totaloplevelsen i Gl. Lejre og udvikle medrivende, æstetiske og meningsfulde formidlingsformater til
flere forskellige brugertyper og målgrupper og dermed også sikre en sammenhæng mellem den netop byggede
Kongehal og det historisk autentiske område ved Gl. Lejre.

 

Skabe sammenhæng mellem bevægelse og læring i nye formater udendørs i Nationalparkens natur- og
kulturlandskab.

 

Øge opmærksomhed og synlighed om den tidlige Danmarkshistorie og fremtidssikre unik kulturarv.

 

Udvide og understøtte historisk forskning og viden omkring Kongeriet Danmarks begyndelse ved fortsat at skabe
nye arkæologiske projekter og resultater i området.

 

Sætte Gl. Lejre på det nationale kort af betydning og relevans i en større skala.

 

Nationalparken og ROMU igangsatte med støtte fra Lejre Kommune 1. del af projektet i 2019, som indeholdt to spor:

Spor 1 - En ambitiøs formidlingsindsats med konkrete tiltag.

Spor 2 - Undersøgelser for nye arkæologiske udgravninger ved Gl. Lejre.

 

Begge tiltag er fortløbende, og skal færdigøres i 2020. Se status på del 1 af projektet til sidst i denne sagsfremstilling.

 

Kongeriget Danmarks begyndelse, del 2

Der blev i 2019 udarbejdet et idékatalog over mulige indsatser på kort og lang sigt. Se bilag. På baggrund af det
indledende arbejde i 2019, arbejdes der nu med fase 2.

 

Projektet indeholder nedenstående tiltag, der indgår i fondsarbejdet eller vil understøtte fondsansøgningen til
udviklingsprojektet ’KONGERIGET DANMARKS BEGYNDELSE’.



 

Prospekt for ankomstplads og skitser af legeredskaber - projektkvalificering

Den nuværende parkeringsplads ved Lejre Museum skal gøres til ankomstplads for området. Prospektet skal give
konkrete forslag til udvikling af parkeringspladsen og ledelinjer til området samt et legeområde, der skal formidle viden
gennem leg. Planen skal rumme anbefalinger til nye indretninger, formidlingstiltag, attraktioner og faciliteter, udmøntet i
skitseforslag og med et tilhørende budget for gennemførelse. Opgaven med udvikling af en ankomstplads skal løses i
samarbejde med relevante rådgivere.

 

Arkitekttegninger til kulturrum på Lejre Museum

Der ønskes et nyt kulturrum med plads til knap 100 deltagere, der desuden kan fungere som skolerum. Museet oplever en
øget efterspørgsel på plads til flere deltagere til museets arrangementer mv. Rummet kan desuden fungere som
udgangspunkt for ture i området. ROMU har finansieret udarbejdelsen af prospekt for kulturrummet. Lejre
Museumsforening har givet skriftligt forhåndstilsagn om støtte på 50.000 kr., hvis projektet realiseres.

 

Arkæologisk kvalificering

Førende arkæologer anslår, at under 20 procent af det historiske Gl. Lejre er udgravet. En del af kvalificeringen ift. et
fremtidigt, ambitiøst og dokumenterende udgravningsprojekt er forundersøgelser, som skal afdække, hvor der bedst kan
sættes ind. Der udarbejdes et grundigt og fagligt arkæologisk notat, som samler og dokumenterer nyeste metoder,
potentialer, myndighedsbestemmelser, videnskabelig litteratur samt sammenlignelige danske og internationale
forskningsudgravninger. Arbejdet skal være med til at underbygge fortællingen om Gl. Lejre som magtcentrum i
vikingetiden.

 

Markering af Skærvesætning

Den ødelagte skibssætning ved Ravnshøjgård er en at de mange skibssætninger i området, der er gået tabt.
Skærvesætningen er speciel, fordi udgravninger meget præcist kan dokumentere placeringen og størrelsen af den. Planen
er igen at gøre den tabte skibssætning synlig i Gl. Lejres landskab.

 

Digitalt læringsmateriale

En del af projektet er læring om kulturarv til nye generationer, der senere skal passe på den. ROMU har indledt et
samarbejde med det digitale undervisningsforlag Clio Online om et materiale, der udfolder Gl. Lejre som en del af et
vikingetema til 3. – 6. klasser. Clio Online bruges af over 85 procent af landets folkeskoler, og der er planlagt øvelser som
en del af materialet, der direkte sigter mod anvendelse af kulturområdet ved Gl. Lejre til undervisningsformål. Det digitale
læringsmateriale spiller sammen med podcast og videoer fra fase 1 og giver et potentiale for flere besøgende til området.

 

Mystery Hunt kvalificering

En af udfordringerne i Gl. Lejre i dag er at få ført besøgende rundt til de historiske steder og attraktioner. En af
løsningerne på dette kan være udviklingen af en eller flere ’Mystery Hunts’, som er intelligente kulturskattejagter. De
besøgende vil på skattejagterne selv blive inddraget i historien og blive ført rundt i området på egen hånd med et nyt blik
på stedet. Samtidig får de en sanselig oplevelse, der åbner for nye spørgsmål om og svar på Danmarks historie. Opgaven
med udvikling af Mystery Hunts ud fra specifikke sagn og egnshistorier skal ske i et samarbejde med professionelle
udbydere.

 

Skilte, del 2



Fortsættelse af skiltearbejdet med udarbejdelse og opsætning af nye informationsskilte i Gl. Lejre, oversigtskort, 3D-
udskårne pæle med vikingeornamentik og ensartede piktogrammer på Kongehalsvejen mellem Sagnlandet og Lejre
Museum. Arbejdet koordineres med Sagnlandet.

 

Planlagt projektkvalificering og kvalificering af fondsansøgning

Stedkoordinator

Koordinering af fremvisninger, forklaringer, tekstproduktion mv. om/ved Gl. Lejre, Lejre Museum og det
omkringliggende landskab i forbindelse med fondsansøgningerne. Dette gælder også koordinering af kontakten med
eksterne konsulenter – eksempelvis i forbindelse med kvalificeringen af mulighederne for Augmentet Reality.

 

Videre projektmodning

Projektmodningens formål er udvikling og beskrivelse af projektidé, gennemarbejdning af projektmateriale samt kontakt
til interessenter og fonde. Dialog med Slots- og Kulturstyrelsen omkring fremtidige udgravninger og mulige metoder.
Projekttimer lagt i styregruppen og ved udarbejdelse af fondsansøgning.

 

Arbejdsgruppen forventer at kunne afsende en fondsansøgning i sensommeren 2020, hvor de beskrevne initiativer skal
være udført og indgå i materialet.

 

 

Status på initiativer i del 1 af projektet

Kommunalbestyrelsen bevilgede den 17. december 2019 200.000 kr. som medfinansiering til del 1 af projektet. Nedenfor
er status på initiativerne, som Lejre Kommune gav støtte til.

 

Podcast

ROMU har i samarbejde med Politiken Historie udviklet og optaget fem nye afsnit i den populære podcast
’Kongerækken’ med fokus på Skjoldungerne. Serien udkommer i maj og juni 2020. Første afsnit om Kong Skjold har i 1.
uge haft over 7.000 lyttere.

 

Video/SoMe

ROMU har fået udarbejdet en serie af korte og fængende videoer med centrale historier om fund og fakta og formidling af
kulturarv i Gl. Lejre. De bringes hen over året på sociale medier til deling og brug af projektdeltagerne. De indgår også i
læringsmateriale, der er under udvikling.

 

Skiltning, del 1

Nye skilte med nyt layout og opdaterede kort over området, 3D udskårne pæle med vikingeornamentik og piktogram-
sanering designet til brug langs Kongehalsvejen mellem Gl. Lejre og Sagnlandet er i produktion.

 

AV-udstyr



Anvendes ved pop up-udstillingen ”Skelettet i hallen” på Lejre Museum om fund og fakta fra området i sen jernalder og
vikingetid. ROMU bekoster selv indholdsdelen, planlægning af, researchen til og grafisk udformning af udstillingen.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at det foreslåede projekt, med baggrund i den fremsendte ansøgning, opfylder formålet med
puljen.

Handicappolitik

Sagen medfører ingen umiddelbare handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

I forbindelse med vedtagelse af budget 2017 og overslagsår, blev der afsat 500.000 kr. årligt i 2017-2020 til indsatser i
samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land.

 

Kommunalbestyrelsen besluttede 24. september 2019, at puljen finansierer drift af Skjoldungestien med 70.000 kr. i 2020.
Kommunalbestyrelsen besluttede desuden 28.april 2020 at meddele anlægsbevilling på 55.000 kr. til aktiviteter i 2020.

 

Derudover er der blevet overført et mindre forbrug fra 2019 på 45.000 kr.

 

Der er således et udisponeret beløb på 420.000 kr. i Nationalparkpuljen til aktiviteter og indsatser i samarbejde med
Nationalpark Skjoldungernes Land.

 

Det samlede projekt har et budget på minimum 10 mio. kr., som søges finansieret via fondsansøgninger. Budgettet for
medfinansieringen fra Lejre Kommune til del 2 af projektet fordeler sig som nedenfor:

 

Opgave Budget

Prospekt for ankomstplads og skitser af legeredskaber 75.000

Skilte, del 2 50.000

Mystery Hunt kvalificering 25.000

Digitalt læringsmateriale 50.000

Arkæologisk kvalificering 50.000

Stedkoordinator 25.000

Videre projektkvalificering til fond 50.000

I alt 325.000

 

Lejre Kommunes samlede finansiering for de to dele vil udgøre 525.000 kr.

 

Medfinansiering



Nationalpark Skjoldungernes Land bidrager samlet set med 400 timer og 100.000 kr. til projektets to dele. ROMU anslår
medfinansiering til at udgøre 873 timer og 146.000 kr. for de to dele.

 

Bilag

Ansøgning_Nationalparken maj-juni 2020.docx

Idekatalog-revideret 2020



Punkt 4: KF - Støtteerklæring til projekt vedr. Lyndby Havn

20/3413

Resumé

Lyndby By- og Bådelaug har henvendt sig vedrørende et projekt om modernisering og fremtidssikring af Lyndby Havn.
Gruppen beder om en støtteerklæring fra Lejre Kommune til brug for fondsansøgninger til projektet.

 

Lejre Kommune forpligter sig ikke økonomisk med denne tilkendegivelse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At Lejre Kommune giver en støtteerklæring til projektet.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Indstillingen tiltrådt.

Udvalget opfordrer Lyndby By- og Bådelaug til at sikre, at Lyndby Havn fremstår som et åbent og imødekommende sted,
også for borgere, der ikke er medlemmer af lauget.

Afbud: Marinus Bastian Meiner (F)

 

Sagsfremstilling

Havnens landarealer og adgangsvej udgøres af to matrikler, der ejes af hhv. Lyndby By- og Bådelaug og Lejre Kommune.
Færdsel på begge matrikler er åben for offentligheden. Havnens arealer benyttes som rekreativt område for byens
beboere, og arealerne benyttes til større fælles arrangementer som Sankt. Hans-Fest og til en årlig sommerfest.

 

Havnen har 50 bådepladser. Antallet er fast i forhold til gamle deklarationer, og pladserne tildeles efter vedtægterne for
havnen (se bilag). Pladserne tilbydes som første prioritet til medlemmer af By- og Bådelauget. Det er kun borgere i
Lyndby, der kan blive medlemmer af lauget. Hvis bådepladserne ikke er besat af medlemmer af lauget, kan de lejes ud til
andre efter følgende prioritering:

Borgere i Lejre Kommune
Øvrige interesserede

 

By- og Bådelauget, der er initiativtagere til projektet, påpeger fire forhold, der ligger til grund for visionen for Lyndby
Havn:

 

A) Havnen har ved flere lejligheder været oversvømmet og lidt skade på grund af de klima-forandringer, som de senere år
er blevet en større og større udfordring i de danske farvande. I vinteren 2018/2019 led broer og den sydlige mole stor
skade pga. vejret. Det er derfor nødvendigt at forebygge de fremtidige klimaudfordringer med tiltag, der forhindrer skader
på havneanlæg og havnens både i fremtiden.



 

B) Der er behov for udførelse af en række større vedligeholdsopgaver, herunder renovering af broer, bolværker, stenmoler
og slæbested. Dette skyldes dels havneanlæggets alder, dels den voldsomme påvirkning som storme og højvande har
udsat havneanlægget for.

 

C) Havnen fungerer som Lyndbys naturlige samlingspunkt ved en række forskellige arrangementer i sommerhalvåret, og
lauget mener derfor, at der er behov for at skabe mere plads og råderum til disse arrangementer på selve havnearealet. De
største arrangementer arrangeres af Lyndby By- og Bådelaug samt Lyndby Kulturforening. Det er kulturelle samlinger,
som hvert år trækker omkring 150 Lyndby-borgere på havnen. Der er også et ønske fra havnens medlemmer om generelt
mere liv på havnen, hvilket visionen understøtter. Efterspørgslen efter landpladser til vinteropbevaring stiger i takt med, at
bådene er blevet større, og at flere har behov for at have båden stående på havnen om vinteren.

 

D) Der efterspørges i stigende grad større bådepladser, end havnen kan tilbyde, som forholdene er nu. Samtidig oplever
havnen et fald i efterspørgslen efter helt små pladser (jollepladser). For at fremtidssikre havnen og forbedre havnens
økonomi, ønskes der flere muligheder for at tilpasse bådepladsernes størrelse til efterspørgslen.

 

Med baggrund i ovenstående, har Havneudvalget derfor udarbejdet en vision, som omfatter:

Nuværende broer forlænges ud til molehovederne, og der etableres et værn på 60 centimeter over brodækket.
Tiltaget forøger det nuværende bølgeværn fra 50 cm til 180 cm over daglig vande. Dette vil beskytte og
levetidsforlænge havnens broer samt øge sikkerheden for personer og både. Adgang til brohovederne vil øge
aktiviteten på havnen.

 

Det inderste bassin fyldes op for at skabe mere landplads til vinteropbevaring af havnens både, samt fælles areal for
byens borgere gennem sommerhalvåret. Der etableres en overdækket terrasse i forbindelse med det eksisterende
grejhus. Dette giver bedre faciliteter til socialt liv såsom fællesspisning, fiske-renseplads, udekøkken og hyggeareal,
der kan bruges af havnens besøgende og områdets beboere.

 

Alle bådepladser flyttes udad i bassinet, og der bliver mulighed for at skabe større bådepladser yderst i bassinet
samtidig med, at der opnås en større fleksibilitet i forhold til hvilke pladsstørrelse, der kan tilbydes. Dette vil også
være med til at forbedre havnens økonomi.

Udtalelser

Nationalpark Skjoldungernes Land har skrevet en støtteerklæring til projektet til brug for fondsansøgninger (se bilag).

Administrationens vurdering

Med forbehold for, at projektet pt. kun er overordnet beskrevet, vurderer administrationen, at projektet godt kan realiseres
i forhold til den lovgivning, Lejre Kommune administrerer. Der skal dog også tilladelser fra andre myndigheder til,
herunder særligt fra Kystdirektoratet. Hvorvidt det er muligt at opnå disse tilladelser, har administrationen ikke erfaring
med.

 

Administrationen vurderer desuden, at Lyndby Havn rummer et potentiale for at blive et samlingssted med god adgang til
fjorden for flere forskellige brugergrupper.

Handicappolitik

Sagen har ingen umiddelbare handicappolitiske konsekvenser.



Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune. Budget for projektet fremgår af bilag.

 

Lejre Kommune har fået en henvendelse fra Lyndby By- og Bådelaug om hvorvidt og på hvilke vilkår, der kan opnås en
kommunegaranti som basis for optagelse af lån i Kommunekredit. Administrationen undersøger pt. mulighederne

Bilag

Lyndby Havn - Vores Vision_Projektbeskrivelse version 6. april basis for ansøgninger.pdf

Nationalparkens støtte til Lyndby havn, underskrevet.pdf

Vedtægter for Lyndby Havn.docx

Vedtægter Love Lyndby By og Bådelaug.docx



Punkt 5: BU/KF - Orientering om børnekulturel indsats i Kulturregion
Midt- og Vestsjælland

20/3353

Resumé

Den politiske styregruppe ”Kulturgruppen” for Kulturregion Midt- og Vestsjælland indgik den 7. november 2019 en 1-
årig kulturaftale med Kulturministeren gældende for 2020 for kommunerne: Kalundborg, Lejre, Odsherred, Ringsted,
Slagelse og Sorø. Børnenes kulturregion blev på den baggrund valgt som et af indsatsområderne i kulturaftalen, og
udviklingen af en fælles børnekulturel indsats, hvor de seks kommuners børn og unge involveres i årlige kunst- og
kulturforløb med professionelle kunstnere, er ved at tage form.

 

I efteråret 2020 afprøves og gennemføres et pilotprojekt – et billedkunstforløb – i 2. klasser (ca. 85 klasser) i alle seks
kommuner finansieret af midler fra Kulturregionen. I alt deltager omkring 2.000 børn, 85 lærere og tre professionelle
billedkunstnere i indsatsen.

 

Erfaringerne fra gennemførelsen af pilotprojektet og oplæg til videreudvikling og muligheder for udvidelse af indsatsen i
en 4-årig kulturaftale 2021-2024 præsenteres på konferencen ”Børnenes Kulturregion” ultimo 2020 i Lejre Kommune. Til
konferencen inviteres politikere og fagfolk fra de seks kommuner til at deltage. Herefter kan der i de enkelte kommuner
tages stilling til, om indsatsen skal skaleres op, så den dækker alle årgange fra 0 år til 9.kl. og dermed i alt ca. 35.000 børn
og unge i Kulturregion Midt- og Vestsjælland.

 

Udvalget orienteres i denne sag om indsatserne i 2020.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At orienteringen om Børnekulturel indsats i Kulturregion Midt- og Vestsjælland tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur & Fritid og Udvalget for Børn & Unge.

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 09-06-2020

Taget til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Taget til efterretning.

Afbud: Marinus Bastian Meiner (F)

 

Sagsfremstilling

Kulturregion Midt- og Vestsjælland (Kalundborg, Lejre, Odsherred, Ringsted, Slagelse og Sorø Kommune) indgik
november 2019 en kulturaftale om udviklingen af en fælles børnekulturel indsats med fokus på kreativitet og skabende
processer. 

 



Målet med Kulturaftalen for 2020 er at undersøge, hvordan man med en fælles børnekulturel indsats på tværs af
kommuner og faggrænser kan styrke børn og unges kreative kompetencer i årlige møder med kunst og kultur.

 

Der afprøves og gennemføres efteråret 2020 et billedkunstforløb i et udvalgt antal 2. klasser i de deltagende seks
kommuner, hvor professionelle billedkunstnere - med udgangspunkt i deres egen kunstneriske praksis - giver eleverne
erfaringer med at være kreative og skabende. Alle aktiviteter i billedkunstforløbene er udviklet, så de understøtter
kompetencemål inden for fagene billedkunst og dansk samtidig med kompetenceområdet kreativitet inden for det
tværgående tema i folkeskolens Fælles Mål: Innovation og entreprenørskab.

 

Som afslutning på pilotprojektet afholdes der sidst på året en konference i Lejre Kommune for politikere, ledelse,
deltagende lærere og kunstnere. Her præsenteres erfaringerne fra de gennemførte billedkunstforløb og med afsæt i disse
oplæg til fortsættelse og udvidelse af indsatsen i næstkommende kulturaftale 2021-2024.

 

Kulturregion Midt- og Vestsjællands mål er at arbejde hen imod en udvidelse af indsatsen til alle årgange fra 0 år til
9.klassetrin inspireret af de erfaringer, som Lejre Kommune har med deres børnekulturelle indsats. Her er der siden 2018
blevet gennemført årlige kulturforløb på alle årgange fra 0 – 15 år i dagtilbud og folkeskoler med målsætningen om at
styrke børn og unges kreativitet på måder, som skaber værdi nu og her og senere i livet. Læs mere om indsatsen her:
www.dronten.dk

 

Indhold Billedkunstforløbene
Tre professionelle billedkunstnere gennemfører billedkunstforløbene i de seks kommuner, hvor de giver eleverne
redskaber til at være kreative og kunstnerisk skabende. Eleverne kommer i billedkunstforløbene til at opleve professionel
billedkunst og får samtidig selv fingrene godt ned i kunsten.

 

Billedkunstforløbet varer mellem en og to skoledage. Der afprøves forskellige varianter tilpasset de seks kommuner, hvor
nogle af billedkunstforløbene udelukkende foregår på skolen og andre inkluderer et besøg på en kulturinstitution. Her
samarbejdes der med Sorø Kunstmuseum, Ringsted Galleri og Slagelse Biblioteker, hvor værker fra kommunens
Kunstfond udstilles og bruges som inspiration i billedkunstforløbet.

 

Organisering
Gennemførelsen af billedkunstforløbet i de enkelte kommuner foregår i et tæt tværgående samarbejde mellem personale
fra kulturområdet og personale fra skoleområdet.

 

Lejre Kommune er tovholder på indsatsen og er som projektansvarlig bindeled mellem det politiske, ledelsesmæssige og
administrative niveau. Koordinering og udvikling af billedkunstforløbene i piloten samles i en tværgående arbejdsgruppe
med repræsentanter fra både kultur- og skoleområdet fra hver kommune.

 

En fælles børnekulturel indsats af denne størrelse giver mulighed for i samarbejde at løfte opgaver, som hvert enkelt
kommune ellers skulle have løftet selv og dermed at dele ressourcer på tværs af kommunegrænser. Det styrker samtidig
muligheden for at søge ekstern fondsstøtte i realiseringen af så målrettet en børnekulturel indsats til alle børn og unge i et
område som Kulturregion Midt- og Vestsjælland.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at der med den foreslåede børnekulturelle indsats i form af et pilotprojekt i hele
Kulturregionen Midt- og Vestsjælland er skabt et godt grundlag for det videre arbejde med at samarbejde og løfte opgaver,
som hver enkelt kommune ellers selv skulle løfte og dermed dele ressourcer og erfaringer på tværs af
kommunegrænserne.

http://www.dronten.dk/
http://www.dronten.dk/


Handicappolitik

Sagen har ingen umiddelbare handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

Godkendt budget for 2020 er finansieret 50 pct. af Kulturregion Midt- og Vestsjælland (de seks deltagende kommuner) og
50 pct. af Kulturministeriet via kulturaftaletilskuddet.

 

Udgifter 2020

Pilotprojekt i alle kulturregionens kommuner 500.000 kr. 

Sekretariat 10 t./uge 150.000 kr.

Transport, ekstern konsulenthjælp og andre uforudsete udgifter 50.000 kr.

Kick-off konference 200.000 kr.

I alt 900.000 kr.

 



Punkt 6: KF - Orientering - juni

19/11678

Resumé

 

A. Møde i Kulturregion Midt- og Vestsjælland

Der holdes møde i Kulturregion Midt- og Vestsjælland den 18. juni 2020. Administrationen orienterer mundtligt.

 

 

B. Oversigt over kommunikation til foreningerne om konsekvenserne af Covid-19

Udvalget for Kultur & Fritid efterspurgte på møde den 6. maj 2020 en oversigt over kommunikation og information til
foreningerne om konsekvenserne af Covid-19. Administrationen har på baggrund af dialogmødet med
Folkeoplysningsudvalget den 6. maj 2020 udarbejdet vedlagte samlede overblik over kommunikationsindsatsen målrettet
foreningslivet i Lejre Kommune ifm. håndteringen af Covid-19 (Se bilag).

 

C. Tilbagemelding fra foreninger ift. konsekvenser af Covid-19

Efter seneste møde i Udvalget for Kultur & Fritid den 6. maj 2020 blev der fredag den 8. maj 2020 udsendt brev til alle
foreninger, der orienterede om beslutningen vedr. udbetaling af lokale- og aktivitetstilskud m.v. til de frivillige,
folkeoplysende foreninger samt aftenskolerne, også selvom der pt. ikke sker nogen aktiviteteter i foreningerne. I brevet
blev foreningerne anmodet om at melde tilbage, hvis de havde økonomiske udfordringer som følge af nedlukningen. Der
er indkommet 4 tilbagemeldinger fra foreningerne. Oversigt over tilbagemeldinger er vedlagt som bilag.

 

 

D. Podcast om fund og sagn fra Gl. Lejre

Politiken Historie sender torsdag den 21. maj 2020 første afsnit af en ny podcastserie om fund og sagn fra Gl. Lejre. Der
er tale om en selvstændig fortsættelse af podcastserien Kongerækken med fokus på Sagnkongerne. Det forventes, at op
mod 60.000 vil lytte med undervejs. Podcasten er udarbejdet med bistand fra ROMU – blandt andet finansieret via
bevilling fra Nationalparkpuljen.

 

Find tekst, billedmateriale og links om sagen via dette link til nyhedstjenesten MyNewsDesk.

 

E. Genforeningssten i Lejre Kommune

I år er det 100 år siden, at Sønderjylland igen kom under dansk suverænitet. Det skete den 15. juni 1920, efter
folkeafstemninger i Sønderjylland tidligere på året. Der findes 5 genforeningssten i Lejre Kommune, placeret i Langtved,
Biltris, Kisserup, Osted og Lyndby. Alle sten blev opsat i juni-juli 1920 for at fejre Genforeningen.

 

Alle fem genforeningssten er forud for 100-året for Genforeningen blevet gennemgået med henblik på at få dem til at
fremstå bedst muligt. Tre af de fem sten har krævet opmaling. Genfreningsstenene er fredede, og derfor har det krævet
tilsagn fra Slots- og Kulturstyrelsen for rensning og evt. opmaling af de fem sten. Roskilde Museum (ROMU) er
tilsynsmyndighed for fortidsminder i Lejre Kommune, og er derfor også blevet orienteret om planerne.

https://www.mynewsdesk.com/dk/romu/pressreleases/ny-podcast-foerst-nu-begynder-kongeraekken-2998041


 

F. Status – containere og skulptur i Herslev Havn

Udvalget for Kultur & Fritid spurgte på sit møde den 6. maj 2020, om de midlertidige containere med grejbank fra Lejre
Vandsport, som er placeret ved Herslev Strand, vil blive beklædt, og hvornår det i givet fald kan forventes. Udvalget for
Teknik & Miljø behandler på sit møde den 8. juni 2020 en sag om forlængelse af den midlertidige tilladelse til
opsætningen af de to containere. Administrationen giver mundtlig orientering på baggrund heraf.

 

Udvalget ønskede også at få oplyst, hvem der har givet tilladelse til opsætning af skulptur på strandområdet.
Administrationen kan oplyse, at skulpturen er en del af projektet TABBY, som har fået navn efter den tidligst kendte
betontype. Skulpturen er skabt af billedkunster og kok Søren Aagaard og er skabt med lokalt sand, sten, aske og
østersskaller af samme art som dem, der engang fandtes i fjorden.

 

Skulpturen indgik i en kunst- og madevent i forbindelse med Fjordens dag den 15. september 2019. Planen var, at
skulpturen efterfølgende skulle placeres et blivende sted ved Roskilde Fjord.

 

G. Orientering i øvrigt og status for Bevæg dig for Livet

Administrationen giver status for Bevæg dig for Livet.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Taget til efterretning.

Udvalget bad om at få en kort månedlig status for igangværende anlæg på udvalgets område i 2. halvår 2020.

Afbud: Marinus Bastian Meiner (F)

Bilag

Bilag - Oversigt - foreninger og aftenskolers tilbagemeldinger ifm Covis-19 situationen.xlsx - Oversigt - foreninger og
aftenskolers tilbagemeldinger ifm Covis-19 situationen.xlsx

Bilag - Oversigt over kommunikationsindsats



Punkt 7: KF - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 10-06-2020

Burak Ulrik Ulucan havde udarbejdet oplæg om Facebook Oplev Lejre – Kultur og Fritid med fokus på at udvikle
formidlingen af aktiviteterne på udvalgets område på Facebook.

 

Afbud: Marinus Bastian Meiner (F)

 



Punkt 8: KF - Godkendelse af referat
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